Palatinatus Pernoviens. Praef. Regiae: Pernoviensis, Treiden, Cremonen, Lemselens., Felinen, Taurinen. — **Minutiora Bona Regia:** Ermis, Helmt, Rügen, Wainsel. — **Nobilium Arces haereditariae:** Karckos D. Pal. Venden. Fahrenbach; Rop, Mojan Fabian à Rosen; Salis Goth. Joh. a Tisenhaus; Pirkul Otto ab Ungern; Rosenbeck Georg Krüdner; Hochrosen Chris. à Rosen; Rop minorem tenet Joh. à Rosen.

Epst^{us} Vendens. arces: Volmar, Burtnick, Trichten, Odenpeh, Rodenpeis; Collegii Jesuilarum Ringen.

Wenn man das folgende Verzeichniß mit denen bei Geumern, im Theatrid. livon. pag. 11—21. — u. de Bray, essay crit. sur l'histoire de la Livonie I, 291—306 vergleicht, so zeigt es sich, daß de Bray nur ebendaselbe, wie Geumern giebt und keiner Quelle wohl nur dieses lateinische Verzeichniß war.

B.

Index succinctus
omnium ciuitatum et Arcium universae
Livoniae,
cum declaratione situs eorundem Dominorumque et
Nobilium ad quos eae ante tumultus bellicos omni-
umque priorum statum mutationem Anno 1555
pertinuerunt.

Archiepiscopatus Rigenensis: 1. Civitas Riga in qua Arx seu curia Archi Episcopalis. — 2. Arx Treiden ad Fluvium Aha-Treiden sita, de primariis una in Archi Episcopatu. — 3. Arx et oppidum Lemsel. — 4. Arx diruta, nunc Curia Salis dicta ad Fluvium Salis, qui in mare ibi dilabitur, ubi antiquitus fuit portus oportunus et comodo navigatio. — 5. Wainsel arx diruta, nunc Curia. — 6. Ronneburgum arx egregia cum oppido praecipuo fere in toto Archi Episcopatu, ubi tempore pacis sedem et auxilium suum habuit Archi Episc. — 7. Schwinften arx et oppidum. — 8. Serben. — 9. Pebalus arx et oppidum. — 10. Sesswegen arx et oppidum. — 11. Schwanenburg arx et oppidum. — 12. Marienhausen^{*)} arx. — 13. Laydon arx. — 14. Craelzburg arx. — 15. Kockenhagen. — 16. Lenwarden arx ad Dunam sita. — 17. Uxkul antiqua diruta arx ad Dunam sita. — Praemissae istae Civilates Arces et bona cum attinentibus Curiis sub Archi Episc. Rigen. ditione immediate fuerunt. — *Capituli Archi Episcopalis arcis:* 1. Dahlen, arx in insula fluvij Dunae sita, Praepositi sedes. — 2. Sonzel, arx, Decani sedes. — 3. Cremon, arx ad fluvium Aha-Treiden sita cum attinentibus aliquot Curiis, quae ad totum Capitulum pertinuit. — *Nobilitatis Archi Episcopatus arcis:*

^{*)} Bei Geumenen u. bei Steg unrichtig: Marienburg.

+ +

1. Berson, 2. Erla Tisenhausio haereditaria — 3. Hoch-Rosen, 4. Illop arx et oppidum, 5. Minor Rep, 6. Mojan Rosiorum haereditaria. — 7. Rosenbeck Krudenerorum haereditaria*)

Episcopatus Dorpatensis: 1. Arx et civitas Dorpatum ad fluvium Embeck qui in lacum magnum Peibus labitur sita, cum Curia Techelfer non procul a Civitate. — 2. Altenturn arx ad fluvium Embeck. — 3. Werbeck arx et vicus ad eundem fluvium. — 4. Kirempeli arx**). — 5. Odempeh arx antiqua diruta, nunc Curia. — 6. Sagnitz, Curia egregia et de omnibus in toto Episcopatu praeccipua. — Praenissae Civitates et Arces cum multis praestantibus Curis et Pagis in vicina et circum Civitatem Dorpat. sitis immediate ad Ep^m et Capitulum Dorpaten. pertinuerunt. — Abbatia item Falkenau inunita arx et monasterium ad fluvium Embeeke sita cum multis attinentibus Curis et pagis: tractus optimus. — Nobilitatis Episcopatus Dorpatens. arcis: 1. Rannen — 2. Congtal — 3. Kavelecht — 4. Ultzen Thiesenhausiorum — 5. Ringen Todwiniorum haereditaria***).

Episcopatus Oesel et Wick: 1. Arensburg egredia et nunita arx et oppidum in insula Oesel in mari sita, cum attinentibus suis Curis et pagis. — 2. Hapsel arx et civitas in tractu Wick ad mare sita, ubi Ecclesia est Cathedralis illius Episcopatus. — 3. Leal arx antiqua et op-

*) Geumern u. de Bray fügten noch hinzu: 8. Pürfel, ein Echloß neben den Wagen gehörig

**) Geumern u. de Bray schreiben hier nur noch zwischen: Hapsel, ein fest Echloß und Glecken an der Russischen Grange gelegen.

***) Geumern u. de Bray haben noch 6. Sommerpacht, ein Echloß davor von Kurlein gehörig gewesen.

pidum, Cœnobium item monialium cum egregiis bonis. — 4. Lode, arx cum curiis Kokenka, Auder et pluribus aliis vicis. item in Pernouia veteri omnia immediate pertinuerunt ad illum Episcopum. — Capitulum quoque hujus Episcopatus multos habuit egregios Curios (sic) et pagos in vicinia et circum Hapsel sitos — Arx item et Abbatia Padis cum attinentibus curiis et Pagis: tractus minime contumendus. — Nobilitas Wicens. Arces: 1. Werder, arx diruta ad littus maris sita. — 2. Fickel arx. — 3. Costi arx*) — 4. Felkes, arx Uxkeliorum haereditaria.

Episcopatus Curlandiae: 1. Pilten, arx egregia et oppidum ad fluvium Vindau sita, qui duobus inde milieribus in mare illabitur, sedes quondam Episcopi. — 2. Ha-senpolh, arx et oppidum cum Ecclesia Cathedrali ejus Episcopatus, sedes quondam propositi. — 3. Ambohten, arx in sublimi monte. — 4. Neuhaus. — 5. Dondangen. — 6. Angermünde. — 7. Erwalen — Praemissae arcis cum suis Curiis ad Episcopatum et Capitulum ipsius immediate pertinuerunt. — Arx Sacken ad littus maris sita, nobilium Sacciorum haereditaria.

Episcopatus Revaliens. arcis: 1. Curia Episcopalis cum Ecclesia cathedrali et Capitularium domibus in monte Cathedrali Revaliae. — 2. Berchholm**) — 3. Feg-Teur arx cum attinentibus Curiis et Pagis tam Episcopi quam Capituli.

Summa omnium Civitalum et Arcium (add. Archi-) Episcopatus, nec non præfatorum Episcopatum, quae im-

*) Rosé in der Wiek, fehlt bei Geumern u. bei Brag.

**) Iug. Borckholm, bei Geumern u. bei Brag. Borckholm.

mediate ad Principes et Capitulares pertinuerunt 40, quae sterient (stelerunt) incolumes, 3 vero in prioribus bellis fuerunt dirutae. — Arces Nobilium, quae incolumes steterunt, 18; una vero in bello Wicen. fuit diruta.

Ordinis Theutonici militaris in Livonia Civitates et Arces. — Magistri: 1. Arx et civitas Riga. — 2. Kirchholm, arx ad fl. Dunae. — 3. Neumuhlen, arx duobus a Riga distans milliaribus. — 4. Duckum, citra Dunam in Cucklandia sita arx. — 5. Arx et civitas Venda, ubi sedem habuit Magister Livonie. — 6. Arues (Arries), arx non procul a Venda. — 7. Volmar, arx et civitas. — 8. Trikaten, arx et oppidum. — 9. Rujen, arx et oppidum ad fluvium Rujicum sita. — 10. Burtnick, arx ad lacum magnum. — 11. Karkes arx, tractus ingens, antiquitus Advocate subjecta. — 12. Helmt, arx in finibus Dorpatens. — 13. Ermis arx. — 14. Rodenpeus arx, 5 miliaribus a Riga distans. — Praemissae Civitates et Arces cum multis egregiis Curiis et bonis immediate ad ipsum Magistrum Livoniae pertinuerunt. — Land-Marschalci arces: 1. Dunamunda, arx munita ad oram illam, ubi Duna in mare illabitur, sita. — 2. Milaw, arx in Semnegallia ad fl. Bulder Aha cum attinentibus suis Curiis. — 3. Ascherad, arx ad Dunam cum attinentibus Curiis. — 4. Segwold, arx ampla ad fluv. Aha-Treiden sita cum vico et attinentibus Curiis: ubi Land-Marschalculus sedem habuit. — 5. Lemburg arx. — 6. Nitau arx. — 7. Schujen arx. — 8. Jurgensburg. — Commendatoris Felinens. Civitates et Arces: 1. Felin, egregia et munita arx cum Civitate murata. — 2. Operpall arx et oppidum, tractus ingens. — 3. Lais arx et oppidum ad fines Wirlandie. — 4. Tarwast arx ad lacum ingentem Verscher (werzjerw), cum attinentibus Curiis

et pagis quam plurimis, ita ut proventus hujus Commendatoris adaequent Magistri. — Cominendatoris Pernovien. Dominium: Pernaw bene extracta arx et munita Civitas ad litus maris sita, *) cum ex parte altera amenus fluvius Pernoviens. dictus; ibi portus quoque est commodus cum multis attinentibus Curiis et pagis. Sedem ibi habuit Pernoviens. Commendator. — Sonneburgens. Dominium: Sonneburgium, arx pulchra ad angustias maris minores, quas siud dicunt, in Insula Oesel sita, cum attinentibus Curiis et Insulis in mari Dageden, Moene et pluribus aliis. Advocatura est et tractus egregius. — Gerven Dominium: Weissenstein, praestantissima et munita arx et oppidum, cum attinentibus nonnullis Curiis, ubi sedem habuit Advocatus Gervens. — Commendatoris Marienburgens. arcis: 1. Marienburg, egregia arx in lacu magno non procul a finibus Mosch extracta — 2. Adsel, arx ad fluvium Aha Treidens. cum attinentibus Curiis — Commendatoris Dinsburgens. Dominium: Dunaburg, egregia et munita arx ad fluvium Dunam sita, cum multis ex ultraque parte Dunae Curiis, ubi Commend. Dunab. sedem habuit. — Advocati Rositen. Dominium: Rositen, arx ad fl. Russien. sita. — 2. Ludzen, arx in finibus Mosch. ad lacum sita, cum nonnullis attinentibus pagis, tractus egregius: qui cum Dunaburgen. magnam terrae multorum milliarum partem includit, et ultra 350 lacus habet, parvis acque ac maioriibus connumeratis: sunt ibi horzae (?)**) quasi plurimae,

*) Ein corruptiles Gott, das wie praeteritabilitur ausfiebt und wofür wir das rechte nicht zu sagen wissen.

**) Bei Gramma, Theatrid. liv. p. 18, steht dafür „wiel möglichesten“ Heiden“ u. s. w.

loca paludiosa et sylvae vastissimae. — *Commendatoris Revalien.* Dominium: Revalia, arx praestantissima et munitissima Civitas ex pugnacu difficillima, ad litus maris sita, cum aliquibus attinentibus Curiis, ubi sedem habuit Commendator. — *Advocati Narvens.* Dominium: Narve, arx pulchra et Civitas murata ad fluvium ingentem ejusdem nominis non procul in (leg. a) mare sita; portus ibi commodus est et navigatio, sedes Commendatoris. — *Advocati Wesenberg.* Dominium: Wesenberg, arx in monte excclso sita cum oppido a Germanis multis habilitato, cum attinentibus suis Curiis, ubi sedem habuit advocatus. — Tolsburg, arx et Dominium, ubi sedem Advocatus habuit. — Neuschloss, arx in qua Advocatus habuit sedem. — Talsoden (Talshof), arx in qua et ordinis quidam frater sedem habuit. — Nobilium arcis: Lude, arx Plettenbergiorum haereditaria. — Asse, arx Gilsiorum haereditaria. — Etz, Taubiorum haereditaria. —